Bruidi a spiorad do cum nime, co m-bennachtain Adamnan agus samhtha Iae. Is and asbert Adamnan :

Mor do inganta do ni,  
 In ri genair o Muire,  
 Betha scuab an im muili,  
 Ecc do Bruide mac Bile.  
 Is annamh [Is annamh]  
 Iar mbeith ir righe tuaithe,  
 Ceppan caue crin dara,  
 Im mac rig Ala Cluaithi.

---

again, with the blessing of Adamnan, and the congregation of Ia. Then Adamnan said :

" Many wonders doth he perform,  
 The king who was born of Mary,  
 He takes away life,  
 Death of Bruide son of Bile :  
 It is rare, It is rare,  
 After ruling in the northern kingdom  
 That a hollow stick of withered oak,  
 Is about the son of the king of Alcluaith."

## V.

## FROM THE LIFE OF SAINT BOETHIUS.

MS. BODL. RAWLINSON B. 505.

QUALITER IN YTALIAM PERREXIT.

**U**t igitur plenius aquas sapientie salutaris hauriret et peregrinus existens Deo securius deseruiret. Natale solum deserens, nauem ascendit et Ytaliam perueniens, Sancti patris Tylianii monasterium ingressus, ibi monastice vite disciplina, et sacre scripture sciencia, ad prime erudicionis humilitate et mansuetudine, omnibus acceptabile erat. Transactis vero aliquot idem annis, divino oraculo admonitus est repatriare. Accepta igitur benedictione, atque licentia Sancti patris Tylianii, et missus cum eo ipso Sancto seniore Codro, qui sententias eius in malignates temperaret, datisque eis sacris voluminibus ac uestibus, nec non et sociorum reliquis, xxx<sup>o</sup> peregrinacionis sue anno, iterum regressus est. Fama vero eius in itinere demulgata iunxerunt se ei quidam viri sancti de Germania numero lx. quorum decem fuerunt germani fratres et x. virgines. Pervenientes itaque ad mare navem ascendunt, et prospero navigio in Pictorum finibus applicuerunt.

QUALITER NECTANUM REGEM A MORTE RESUSCITAVIT.

Contigit autem tunc temporis, Nectanum illius terre regem viam universe carnis migrasse. Ad eius quoque exequias invitantur et illi, ut super defunctum regem vigilarent et pro ipso ad Dominum orarent, cuius domum

in qua exanime corpus jacebat, pervenirent, ceteris exclusis, vir Dei Boecius se in oracionem dedit. Completa igitur oracione, ecce defunctus a mortis faucibus resurrexit. Stupent omnes, luctus in gaudium vertitur, et Deus in suo Sancto glorificatur. Denique rex castrum illud in quo factum miraculum, cum omni sua possessione, beato Boecio contulit, quo ipse in cellam consecrato, quendam suorum in custodem reliquit.

QUALITER FILIAM REGIS DAILIRATA ADHUC RESUSCITAVIT.

Post hec ad Hybernicum mare pervenit, et in navem ascendit, in regione, Dayriata nomine, portum tenuit, ubi regis eiusdem terre filiam iam defunctam resuscitavit. Quapropter et rex terram ei optulit, in qua ipse ecclesiam fundauit, et relicto ibi presbyterio quondam de suis, in primum solum i. Kyanacteorum gressum direxit. Et, cum regem adiret, eum, quia gentilis erat, non admisit.

## VI.

## LIFE OF SAINT SERVANUS.

MS. BIB. EP. MARSH AP. DUBL. V. 3. 4. 16.

**F**UIT quidam rex nobilis in terra Chanaan nomine Obeth filius Eliud, et nomen uxoris ejus Alpia filia regis Arabie. Ambo viginti annos insimul viventes prolem nullam habuerunt. Inde sepissime Deum rogaverunt et oblationes et uictimas ei optulerunt, ut eis ad expellendum obprobrium eorum sobolem condignam donaret. Qua propter rex mandavit per universam regionem ut omnes homines a minoribus usque ad majores tribus diebus ac noctibus jejunarent et assidue pro rege et regina Dei misericordiam exorarent, ut sterilitatis ab eis ignominiam averteret. In tertia vero nocte, ultimo galli cantu regi parumper dormienti in sompno angelus Domini apparuit dicens, Ite in civitatem que vocatur Eliopolis, et in ea invenietis fontem pulcherimum et in eo ter balniate. Et exinde quod vos hanelatis habebitis, exeunte et ad fontem prenominatum pervenientes juxta dictum angeli fecerunt.

Mandragora est genus pomi cuius radix ad formam hominis crescit et mulieres steriles fecundas facit. Ac herbam juxta fontem crescentem scilicet mandragonem regina concupiens eum manducavit. Postquam ergo commedit et copula maritali acta illico concepit. In nocte vero subsequente angelus regine apparuit, confortans eam et dicens, Noli regina contristari et mesta esse, quia ecce habes in utero et paries duos filios, fide et opere optimos. Nomen erit uni Generatius, id est, ardens gemma et erit honorabilis rex super omnem terram Cananeorum. Est nomen alteri Malachias siue Servanus. Que nomina ei postea peracto secularis vite cursu bene convenerunt. Malachias enim interpretatur angelus Domini, hoc est

aptum nomen ei, qui legatus sedis apostolice extiterit  
nuncians verbum per quatuor plagas mundi. Servanus Regiones, vel  
partea. vero servando dicitur Deo ea quod operando serviebat.  
Domino nostro Jesu Christo in omni opere bono nocte  
dieque. Hiis itaque dictis et angelo discedente regina  
exorrecta est, et dicta angelica marito suo nunciavit.  
Inde igitur ambo exultantes, grates Deo habundanter  
reddiderunt.

Postquam natus est puer, ductus est ad Episcopum  
Alexandrie civitatis Magonium nomine ut baptizaretur ab  
eo. Episcopus vero baptizavit eum et nomen ei imposuit  
Servanum. Beatus igitur Servanus nutritus est usque ad  
vij. annos, et pater eius defunctus est. Defuncto autem  
patre suo, obtulerunt ei totius regni eorum regimen. Ipse  
vero a juventute adherens Deo et despiciens mundum,  
omnes voluntates eorum refutavit. Frater autem ejus  
Generatius pro ipso regnavit. Sanctus autem Servanus  
perrexit ad civitatem Alexandrinam ut divino studio  
vacaret ibi, et artes disceret. Et ibi mansit per tresdecim  
annos, et monachilem habitum ab Episcopo ejusdem civi-  
tatis sumpsit. A prenominato Episcopo post triginta  
annos diligenter ammonitus est ut ad sacros ordines  
quoniam dignus fuit promoveretur. Igitur usque ad  
sacerdotii gradum licet nolens et contradicens promotus  
est. Postquam autem ordinatus est, venit in terram suam,  
et omnes Channanei cum multa exultatione eum in Epis-  
copatum elegerunt. Episcopatum autem illum construens  
in eo monasteria et ecclesias Deo die noctuque serviens  
per viginti annos rexit in pace. Tunc angelus Domini  
adiit eum dicens ei, Mandatum est tibi a Domino Deo ut  
exeas et discedas de terra et de cognatione tua. Beatus  
Servanus ad hec respondit, Libenter ibo, sed ignoro quo  
Dominus meus vult me pergere. Angelus ad hoc Beato  
Servano dixit, Ego ero tecum quounque perrexeris, de-  
liberans te ab omni temptatione diabolica et ero comes tui  
itineris prosperans viam tuam in mari et in terra, ab hoc  
die usque diem dissolutionis corporis tui. Tunc Sanctus  
Servanus ab omnibus clericis et laicis Episcopatus sui et  
cognatis et amicis suis licentiam accepit et eis benedixit.

Illi autem de discessu suo dolentes, ne eos desolatos dimitteret rogaverunt attente. Ille autem despiciens lacrimas et preces eorum cum magna multitudine sociorum et angelo eum ducente iter arripuit.

Postea Sanctus Servanus cum quinquaginta et decem milibus ad ripam Nili fluminis devenit, et cum omni comitatu sua flumen prospere transsivit. Deinde ad litus Maris Rubri cum totidem advenit, et sicco pede illud mare omnes pertranssierunt. Post duos inde menses pervenit ad civitatem Iherlem et septem annis honorabilis patriarcha in ea extitit, in loco Jacobi patriarche Ierosolimitaneorum Episcopi. Quadam autem die angelus Servano Sancto dixit, Ascende in montem Syon et circui eum. Sanctus Servanus ascendit et circuit. Ostensum est ei lignum de quo salutifera crux Christi incisa fuit. Tunc angelus ait ei, Incide de ligno isto quatuor baculos et affer tecum, et in magna virtute et reverentia post vos erunt. Sanctus Servanus in voce angeli tres baculos incidit. Quorum vero majoris baculi lignum angelus ipse amputavit, et ipse Sancto Servano tradidit et commendavit. Propterea Sanctus iste in majori honore et reverentia tenuit et custodivit. Postea cum gaudio reversus est in Iherlem. Et ilico ait ei angelus, Tempus est ut dimittas civitatem istam, et pergas ad civitatem Constantinopolim quia prope est locus iste terre et cognationi tue. Surrexit ergo Beatus Servanus et benedixit omnibus Ierosolimitanis licentiam accipiens ab eis. Pervenit postea cum omni multitudine sociorum suorum ad Constantinopolim, et fuit in ea honorifice receptus per tres annos. Inde eodem monitus angelo venit ad terram et ad insulam Salvatoris. Dicitur enim insula Salvatoris quia ad eam propicius nobis venit Salvator noster. Postea venit cum maxima turba Romam. Et Romani audientes famam ejus habundantem per terras et regiones quas circuit honorifice suscepserunt eum. Erant autem in illis diebus sine Papa et Doctore. At tunc consors cleri et populi Romanorum voluntas elegit eum in apostolatum. Et fuit ibi in cathedra Petri regens et populum Romanum docens signa et mirabilia agens septem annis.

Angelus Domini ad Sanctum Servanum loquitur dicens. Mandat tibi Deus tuus exire de loco isto, quia nimis jocundum tibi est hic esse. Tunc Beatus Servanus clerum et populum Romanum advocat dicens, Viri fratres a vobis omnibus licentiam sumo, et benedictionem meam vobis omnibus dimitto. Oportet enim me Domino ammonente in longinquas partes ire, et Domino Iesu Christo per omnia obedire. Vocem illam omnibus Romanis valde disperguit audire, omnis enim populi Romani fuit una voluntas cum ipso pergere, quia in tantum doctrina, moribus, et nobilitate virum valde preclarum dilexerunt. Maluerunt enim dura et aspera mundi in peregrinatione cum ipso sustinere, quam ejus presentia et melliflua doctrina post ipsum carere. Exivit tamen civitatem Romam cum multitudine grandi cleri et populi virorum ac mulierum de discessu suo nimis dolentium usque ad collem Lacrimarum. Beatus Servanus stetit in loco illo vertens se ad populum ait, Viri fratres et popule delecte a Deo, nolite dolere de discessu meo et contristari, sed dividite vos in duas partes, una pars hic Rome maneat, altera in hanc peregrinationem postponens hujus seculi curam mecum veniat; pro ipsis remanentibus et nobiscum venientibus Deum rogabo, ut ipse vobis cuncta peccata condonans vobiscum sit et nostri misereatur. Responderunt omnes, Amen. Et divise sunt turbe et benedixit illis lacrimans et osculans eos ait, Valete et in Christo manete.

Postquam autem Beatus Servanus cum omni comitatu suo Alpes aggreditur, venit ad vallem que dicitur Nigra sive vallis bestiarum. Et quia Servanus scivit quod in illa nocte temptaretur a Diabolo, propterea in valle illa pernoctavit. Tunc angelus ad Beatum virum dixit, Narro tibi penas quas passurus es tu et tui omnes in hac nocte. Et dixit ei confortare turbas et predic eis quod amplius non pacientur penas inferni transactis penis et noctis hujus tormentis. Angelus post hoc discessit. Et Sanctus Servanus venit ad turbam confortans eam dixit, Confortamini vos et estote parati in parandis penas que super- vel paciendis. venient vos in hac nocte. Ponens eis versiculum in

exemplum propheticum scilicet, Super aspidem et basiliscum ambulabis et conculcabis leonem et draconem. Hoc est, Vos omnes si in fide Sancte Trinitatis perseverabitis super aspidem et basilicum super Diabolum videlicet et pompas ejus ambulabitis et nichil vobis nocebit. Tunc Sanctus ait, Prandete et ad bella futura preparate vos. Commestione autem peracta, et versu dicto quantocius venit atratissima et nebulosa caligo super vallem in qua erant. Tunc venerunt terremotus magni, tonitrua et fulgura, grandines et ignes sulphurei, et diversa genera bestiarum bipedum quadripedum, et impleverunt circa eos vallem. Tunc venerunt culices ossea rostra habentes, dracones serpentes alas et omnia tormenta que Sathanas inferni hominibus poterat monstrare. Videndo hec omnia magna pars turbe defuncta est. Videns autem Sanctus Servanus socios suos hec non posse pati surrexit et benedixit vallem, evanuerunt omnia et ad nichil redacta sunt, et nulli hominum amplius nocuerunt. Deinde Sanctus Servanus venit ad Icteum mare, quod distat inter Angliam et Franciam cum septem milibus milium et sicco pede transsierunt. Ita Deus in mari prebuit eis aditum et adjutorium. Et postea venit de loco ad locum usque ad amnem que Forthe nuncupatur. Sanctus uero Edheunanus fuit abbas in Scocia tunc temporis, et ipse ivit obviam Servano usque ad insulam Keð et suscepit eum cum magna veneratione quoniam audivit multa bona de illo. Peracto ibi noctis spacio et post tempus in quo placuit eis mellifluo colloquio perfrui. Sanctus Servanus ait, Quomodo disponam familie et sociis meis. Sanctus Odauðanus respondit, Habitent terram Fif, et a monte Britannorum usque ad montem qui dicitur Okhél. Et ita factum est.

Postea Sanctus Servanus cum centum tantummodo sociis in comitatu suo venit ad Kinél et virgam quam tenuit transmare projecit, et de ea arbor pomifera crevit, que apud modernos Morglas dicitur. Tunc angelus ad Beatum virum dixit, Ibi erit requies operis tui ubi arbor illa perpulcra crevit. Sanctus inde Servanus venit ad

locum qui dicitur Culenros volens habitare ibi, dispersit omnes spinas et dumeta que erant ibi abundantes. Rex autem Seocie audiens, scilicet, Brude filius Dargart, qui Pictorum tunc temporis regnum tenuit, ira valde commotus est, quia sine licentia sua habitabat ibi. Misit autem Rex spiculatores suos ut interficerent Sanctum Servanum cum omni familia sua. Regem interim pessimum gutta invasit ut vix suum spiritum subito non emisit. Et sic festinanter propter Sanctum Domini mandavit. Sancto igitur veniente Rex egrotans loquitur dicens, Sancte Dei pro Christo in quem credis restaura me sanitati, et locum in quo habitas in perpetuam elemosinam habeas. Sanctus precibus et pietate motus regem saluti restituit. Postea Sanctus Servanus cymiterium et ecclesiam suam in Culenros fundavit et dedicavit. Peracto ibi temporis spacio pervenit ad insulam Leuene ut loqueretur Sancto Edaunano presentialiter. Sanctus vero Eudananus Beatum virum gaudens honorabiliter suscepit et animadvertisens quia locum aptum sue religioni adquireret ipsam insulam in elemosinam concessit bona voluntate. Servanus igitur per septem annos fundans monasterium in ea mansit et multorum animas lucrifecit. Exinde exiens totam regionem Fif construens diversa divina edifica summo Creatori circuit et perambulavit.

Quodam tempore fuit Sanctus Servanus in illa spelunca in Deserto et quidam frater monachus infirmabatur cum eo, et voluit vini potum habere et non potuit adipisci. Tunc Beatus Servanus accepit aquam de fonte qui ibi habetur, et benedixit, et mutata est in vinum, et sanatus est eger. In illa autem spelunca Sancto Servano in lecto suo jacente post matutinas accessit Diabolus ad eum temptans et disputans cum eo. Et dixit ad eum, An clericus sapiens es tu Servane? Quid vis tu miserrime omnium creaturarum. Ait diabolus, Disputare tecum et aliqua te interrogare desidero. Dixit Sanctus Servanus, Incipe, tu miser, incipe. Interrogavit eum Sathanas, Ubi Deus fuit antequam celum et terram creavit et ante omnes creaturas suas. Ait ei Beatus Servanus, In seipso fuit quia non est localis, et a

nullo loco capitur, neque distenditur, neque temporum motionibus subjacet, sed est totus ubique. Dixitque Diabolus, Quia de causa creavit Deus creaturem? Ait Sanctus Quia non posset Creator esse sine creaturis. Quare fecit eas valde bonas? Sanctus ad hoc ait, Quia Deus noluit operari malum, vel ne videatur invidus, quod nollet aliquid bonum esse preter se ipsum. Dixit diabolus, Ubi plasmavit Deus Adam. Ait Sanctus, In Ebron. Dixit Sathanas, Ubi fuit postquam dejectus est de paradyso? Sanctus ait, Ubi formatus est. Dixit Sathanas, Quamdiu fuit in paradyso post peccatum suum? Ait Sanctus, Per viij. tantum horas. Dixit Sathanas, Cur Deus permisit ut Adam et Eua peccarent in paradyso? Sanctus ad hoc ait, Quia prescivit Deus magnum inde fore venturum Christus enim natus non fuisset secundum carnem nisi Adam et Eua peccassent. Dixit Sathanas, Cur non potuerit Eua et Adam liberari per semetipsos? Servanus ad hec, Quia non ceciderunt per semetipsos, sed per alium id est per Diabolum suadentem eis. Ideo per alium id est Christum de prosapia eorum natum liberati sunt. Cur Deus non formavit novum hominem et misit eum ut liberaret genus humanum? Ait Sanctus, Quia non pertineret ad nos nisi esset de genere Ade. Cur vos homines liberati estis per passionem Christi et non nos demones? Quia a nobismet ipsis casus originem non habuimus, sed a vobis demonibus. Vos autem demones quia non estis fragilis nature nec vultis penitere et a vobismet ipsis originem peccati contraxistis, ideo passio Christi vobis non profuit. Videns igitur Diabolus contra virum Sanctum se nichil posse proficere, interrogatione victus ait, Sapiens es tu Servane et non possum amplius tecum disputare. Ait ei Servanus, Vade tu miser, vade et festinanter hinc recede et nulli hominum amplius in hoc loco audeas apparere. Et locus ille in honore Sancti, Sancti, Sancti Servani factus est sacer usque in hodiernum diem.

Quodam autem tempore fuit Beatus Servanus in Tuligbotuan malignus spiritus intravit in quendam hominem miserum ibi et tantum appetitum commedendi habebat

quod nullo modo saturari poterat. Sanctus Servanus pollicem suum posuit in os suum et Diabolus tribiliter clamans et exiens dimisit illum. Alio tempore fuit Beatus Servanus in Tuligcultrin, et quedam mulier paupercula peperit duos filios mortuos ibi et attulit eos ad Beatum Servanum et lacrimabiliter oravit eum ut sibi eos vivificaret. Sanctus vero prostratus in terra Dominum Deum nostrum deprecatus est ut fidem hujus muliercule aspiceret et sibi prolem suam caritative vivam redderet. Exaudiens igitur Deus precem Sancti viri filios suos vivos reddidit matri ambos. Alia vero nocte Sanctus idem fuit in Alueth hospitatus cum quodam paupere rustico qui plus substantie non habebat preter unum porcum et illum Sancto viro in illa nocte mactavit quem vivum surgens in crastino in ara sua invenit. Alio tempore fuit ille vir in Atheren et habuit quendam multonem quem diligebat et nutriebat in domo. Sed fur quidem veniens furtim eum ei abstulit. Quesito autem ariete per totam parochiam, illo non invento ecce adductus fur ille in presentia Beati viri et interrogatus a Sancto si culpam criminis sibi illati haberet, sub juramento renuit quod uon habuit. Et incipiente eo iterum per baculum Sancti viri jurare, vervex in guttura suo balavit. Et ille miser confitens peccatum suum veniam a Sancto Servano quesivit et accepit.

In illo tempore fuit Sanctus in cella Dunenensi et tunc nunciatum est ei quod draco magnus et terribilis et deterrimus veniret in civitatem suam cuius aspectum nemo mortalium posset pati. Sanctus autem Servanus exiens in obviam ei et accipiens baculum in dextera in valle quadam pugnavit cum draconem et interfecit eum. Ab illo autem die dicitur vallis illa Vallis draconis. Et postea venerunt ad Beatum Servanum de Alpibus tres viri ceci et tres viri claudi et tres viri surdi et dictum est eis quod suam recuperarent sanitatem ad Beatum Servanum si venirent in scociam. Postquam ergo venerunt ad locuti Sanctum virum salutantes eum et sui magni laboris et itineris causam revelaverunt et ut ab infirmitatibus suis eos curaret rogarerunt attente. Sanctus vir timens ne causa eum temp-

tandi hec dicerent, loquitur eis dicens, Viri fratres numquid ego sum Deus, aut vos temptatis me supra id quod videtis in me, videlicet dum istam rem grandem sanari vos a me postulatis. Illi autem prosternentes ad pedes ejus et florantes cum juramento dixerunt, Non Domine pater non, sed credimus preces et orationes tuas multum valere apud Deum, et per te a summo creatore nos posse adipisci sanitatem. Audiens igitur Beatus Servanus fidem illorum benedixit fontem quendam, et in eo ter fecit eos lavari. Et inde exeuntes merito Sancti viri salvi facti sunt. Et sic Sanctissimus Servanus, cecis visum, claudis gressum, surdis auditum, hiis et aliis pluribus diversa genera morborum patientibus Deo auctore sanitatem tribuit et paravit. Postquam Sanctus iste fratres karissimi occupatus est grandi infirmitate et vi febrium detentus est et vocavit omnes fratres suos et diem dissolutionis sue imminere eis prenunciavit. Fratres inde multum dolentes et Deum assidue pro ipso orantes responderunt, Cur nos pater deseris? aut cui nos desolatos relinquis, Malumus enim commori tecum quam post te in seculo vivere. Sanctus vero vir post multa miracula, post diversas virtutes, post multas ecclesias in Christo fundatas, pace data fratribus in cella Dunenensi in primo die kalendarum Iulii paulatim spiritum summo Creatori tradidit et commendavit. Post obitum suum discipuli sui et tocius provincie fere populus, corpus ejus ad Culenos deportaverunt. Et ibi cum psalmis et ymnis et canticis honorifice eum sepelierunt, ubi florent merita et virtutes ejus meritorum usque in hodiernum diem, ad laudem et honorem omnipotentis Dei, qui in Trinitate perfecta vivit et regnat per infinita seculorum secula.—Amen.

## VII.

## LEGEND OF SAINT BONIFACIUS.

BREV. ABERDON. PROP. SANCT. PRO TEMP. HYEM.

**B**ONIFACIUS nacione Israliticus de radie sororis Apostolorum Petri et Andree prosapia natus. Et in vico Bethsaida Galilee prouincie ortus. Hic in papali dignitati Beato Gregorio Pape successit et annis septem tribusque mensibus ac septem diebus presidebat. Iste enim septimus vir a Iohanne apostolorum Petri et Andree et sextus a radia, hic ab infancia Spiritus Sancti gratia est repletus, qui in adolescencie sue etate Deo placere studebat et ad superne vite palacium probis actibus verum Deum colebat et sic castitatem anime et corporis seruans irreprehensibiliter viuebat.

Fol. lxxix.

Octauo vero etatis sue anno diuinuarum scripturarum se deditum prebuit, vbi veram verbi sapienciam affluenter inuenit, variasque ex omni genere linguas didicit et recte loquebatur, in tantum quod Iohanne Episcopi Ierosolimitano et Patriarcha, etatis sue anno tricesimo sexto in sacerdotium est ordinatus, vbi postque Apostoli Petri Sanctissimi vitam insecurus est et mores.

Attingente autem eo annum circiter quadragesimum sextum, Mauricio Romanorum regnante Imperatore, Romam venit, vbi aliquanti temporis in Episcopum et Cardinalem constitutus est: deinde omnium Cardinalium electione et ipsius Summi Dei prouidencia Spiritus Sancti etatis sue quadragesimo anno diuinitus ad Papatum assumitur. De hinc certas horas canonicas et aliorum in ecclesia Dei diuinorum celebraciones varias imposuit: constitutiones ac

salubres orandi dicendique modos rite et legittime ordinauit.

Demum de suis fratribus in oratorio quosdem eiusdem clam revocauit ut inde sui cordis archana eisdem reuelaret. Ita inquiens, Fratres mihi in Domino nostri Iesu Christo cuius fides ubique profitetur: ab illo tempore quo paternas nostras deseruimus lares ob eiusdem Dei amorem et illorum populorum qui ultra fines Europe usque in aquilonales plagas citra parumper terre fines peregrinare disposuimus. Cui rendendo dixerunt, Mitte ibidem viros religiosos et prudentes in ea parte quemadmodum diuini Celestinus et Gregorius antecessores tui Palladium Patricium et Augustinum eiusdem premitus destulerunt.

Sanctus itaque Bonifacius respondebat dicens, Deum nostrum omnipotentem per Sanctum Petrum rogauimus: ut per illius meritum gratiam hanc peregrinandi recipere meruimus, qui sibi in seculo Apostolo Paulo creditum est euangelizare illis in Europa verbum Dei unde illius gratia corporis et sanguinis Domini nostri Iesui Christi sacrificium super hoc altare libauimus, ut idem ab eodem nobis crederetur quod quidem profecto angelica visione per Sanctum Petrum nobis nuper revealatum est et deinceps adhuc in oratione perseverans de eadem visione firmatus sum. Cui omnes dixerunt: Tribuat tibi Dominus secundum certum et omne consilium tuum in bono confirmet.

Hec cum peracta fuissent per orando dixit illis, Benedicti sitis a Domino qui fecit celum et terram. Orantes autem alterutrum et benedicentes illic abeundi facultatem in Dei benedictione ab illis recepit paratisque omnibus ad iterandum conuenientibus paulo post Romanam deserit: et sui itineris inicicum sumpsit ubi inter fratres et tocius urbis Rome populos clamor amarissimus et luctus non minimus interfuit eiulatunque maximo dicentes, Haec pater sanctissime, cur nos derelinquis orphanos, et hec dicentibus benedixit illis et recessit.

Arrepto autem per eundem itinere Bonifacius, Benedictus, Seruandus, Pensandus, Benevolus, Madianus, Principius, Episcopi viri deuotissimi eundem pie et deuote insecuri

sunt; ac due preclare virgines Abbatisse, Crescencia et Triduana; septem presbyteri; septemque diaconi; septem subdyaconi; septem accolite; septem exorciste; septem lectores; et septem hostiarii; ac vtriusque sexus virorum et mulierum maxima multitudo timencium Deum. Constitutisque singulis in ordine per dictum virum Dei Bonifacium prospero itinere ac prospera nauigacione unanimiter ad Pictauiam peruererunt; sed signo de celo diuinitus emisso per Mare Scoticum vsque pene locum de Restinoth peruererunt quem quidem locum humiliter adeuntes maiorem letaniam psallentis glorificabant Deum.

Accidit interea Nectanium Pictorum Regem viso signo ad hunc locum suo cum exercitu accessisse, videndo peregrinorum tantam multitudinem admirando stupore non modico effectus est; sed Spiritus Sancti gratia repente inspiratus in illa hora a Beato Bonifacio et suis Episcopis baptismi sacramentum, cum omnibus maioribus et ministris suis, nomine Domini nostri Iesu Christi receperunt. Rex vero ipsorum virorum timencium Deum locum baptisterii in nomine Sancte Trinitatis Beato Bonifacio tradidit et deliberauit. Quo in loco infinitus pene populus per eundem in fidei Christiane crismate sancto insigniti sunt, ac ad eosdem in eiusdem fide imbuendos in ecclesiarum et aliorum locorum deuotorum constructione vsque in senium cum omni vite sanctitate et exemplo se exercitatus est.

Demum Beatus Bonifacius, post plurima alia miraculorum presagia, cecos illuminabat, leprosus mundabat, ac surdos audire fecit; et mutos loqui, mortuos septem a morte ad vitam suscitauit; variosque captiuitate ad libertatem suis propriis muneribus redemit. Centum et quinquaginta euangeliorum scripsit libellos, et totidem Deo templa fundauit, Episcopos totidem, ac presbyteros mille. Et ad Christi fidem virorum et mulierum triginta sex milia conuertebat et baptizauit. Etatis autem sue anno quarto et octauagesimo plenus gracia et virtute decimo septimo kal. Aprilis migravit ad Christum.